II

III

v

VI

VII

VIII

TABLE DES MATIERES

Introduction

Abréviations

Trois préfets de la Ville de lempereur Domitien
Le tribunal du préfet de la Ville selon Saint Justin
Le préfet de la Ville et les « peregrini »

« Curatores regionum urbis »

Le préfet des vigiles et lordre public

« Curatores ludorum »

Arruntius Stella

Trois visions de la préfecture du prétoire
Bibliographie

Index

79

91

109

127

145

157

181



